
 

 

Bornholms Hjemstavnsforening 2000 
Generalforsamling d. 24. februar 2024 på Hotel Postgården, Mariager.  

Beretning om bestyrelsens arbejde i det forgangne år 2023. 

 

 

  Jeg skal forelægge bestyrelsens beretning og vil fortælle lidt om, hvordan året gik for foreningen i 

2023. Året var ikke præget af den store aktivitet. På baggrund af tidligere oplevelser med ringe 

tilslutning til vores arrangementer tidligt forår og sommermåneder, blev det til blot 5 styks inkl. 

generalforsamlingen. Og i den sammenhæng blot 2 bestyrelsesmøder. Så denne beretning er hurtig 

fremlagt. 

 

   Lidt om arrangementerne.  

 

   Det første var foreningens ordinære generalforsamling. Det var søndag den 26. februar og denne 

gang skete det på en af landets ældste kroer - Hvidsten Kro. Vi startede som vanlig med fælles 

spisning for dem, der havde lyst. Og det havde alle de 25 medlemmer, som senere var med til 

generalforsamlingen. Menuen var kroens mest kendte, nemlig Gudruns æggekage med flæsk og 

hjemmerørt sennep. Bagefter afviklede vi så generalforsamlingen, med dagsorden som beskrevet i 

vedtægterne. Der var tale om genvalg til de fleste poster. Eneste nye blev Steffen Westh fra Randers, 

der blev valgt ind som suppleant til bestyrelsen. En post, der var ledig som følge af Kurt Højklints 

død. Efter generalforsamlingen fik vi et meget interessant og muntert foredrag af Brian Christensen, 

forfatter til bogen om Jens Jacob Jensen, bedre kendt som Sabber. Ledsaget af mange billeder fik vi 

beretningen om denne originale persons liv og levned, som det formede sig, efter han bosatte sig på 

Bornholm. 

 

  Lørdag Den 13. maj gik turen til det sønderjyske, til Damgård Mølle ved Rødekro. Vejret var med 

os og det blev en dejlig oplevelse, godt tilrettelagt – tak til Knud Andersen. Vi fik set den velholdte 

mølle såvel ude- som indefra – fra bund til top. Vi fik demonstreret anlæg til fremstilling af 

boghvede, og dem, der kravlede helt til tops i møllen, fik udsigten med – til de omgivende marker 

og naturen. Og så fik vi set den store samling af veterantraktorer, der befinder sig i en stor hal ved 

siden af møllen – det var imponerende. Eftermiddagen sluttede med at Knud fortalte om oplevelser 

fra hans barndom. Til kaffen fik vi serveret lækre boghvedevafler med syltetøj og flødeskum – ”det 

var ikke så ringe”, som man siger her i det jyske. På bornholmsk – ”ded va enjhellu gott”.  Der var 

15, der deltog. 

 

 Som sagt indledningsvis, har vi fra tidligere år draget den erfaring, at der er meget ringe tilslutning 

til arrangementer i sommermånederne. Derfor var der ingen arrangementer juni og juli. Men lørdag 

den 10. juni var der Bornholmertræf i København, hvortil alle medlemmer i de syv hjemstavns-

foreninger var inviteret. Trods omtale på sidste års generalforsamling, og et mere udførligt 

beskrevet program i Klippeøen, var der ingen af vores medlemmer, der deltog. Det kan der være så 

mange grunde til, men det kunne jo også opfattes som en bekræftelse på, at der ikke kan samles 

tilslutning til arrangementer i juni/juli. 

 

  Lørdag Den 5. august mødtes vi igen til grillerier i Ebeltoft. Og igen var vi heldige med vejret, 

fordi solen netop den dag kikkede frem. Sommeren var jo ikke just præget af sol og varme – den 

blev mere regnfuld. Så deltagerne enedes om at blive i haven og bare nyde sol og samvær. Efter 

forfriskning og hyggesnak var der kaffe med tilhørende boller og lagkage. Så blev der lavet to hold, 

et for ”piblana” og et for” horrana”. Derefter dystede holdene mod hinanden med petanque og 

sprogquiz. På den måde var der lidt for både krop og hjerne. Der blev gået til den med liv og lyst, 

for ingen af holdene ville jo tabe. Senere tændte vi op i grillen og hyggede os med mad, drikke, 

snak og grin. Der var 11, som deltog.   

 



 

 

  Den 15. oktober mødtes vi til en nostalgisk søndag eftermiddag i Dansk Nutidsmuseum i Aars. 

Efter vi havde indtaget den medbragte frokost, gav en af de frivillige på stedet os en orientering om 

bl.a. de forskellige udstillinger, hvorefter vi selv gik på opdagelse. Der var rigtig meget at kikke på 

og undersøge. 1200 m2 fyldt med ting fra barndom/ungdom og senere år vakte mange minder til 

live og satte gang i snakken. Det var ren nostalgi. Udstillinger og ting fik os til at tænke over, hvad 

vi har oplevet gennem årene. Og hvilken udvikling, vi har været – og stadig er – vidner til. Efter 

nogle timer med oplevelser i fortid og nutid, samledes vi igen til hyggelig afslutning med kaffe, 

kringle, lagkage, snak og sange. Der var 17 deltagere. 

  

  Sidste arrangement 2023 var vores julekomsammen lørdag den 18. november, hvor vi igen tog til 

Hadsten. Planen var ellers, at vi denne gang skulle holde vores komsammen på Kongensbro Kro i 

Ans. Men lige før tilmeldingsfristen var der kun få tilmeldte, så vi valgte at aflyse aftalen med 

kroen. Anette tilbød at huse arrangementet, bestille mad, dække op osv., hvilket så blev vedtaget og 

meddelt til dem, der var tilmeldt – og så kom tilmeldingerne, og vi endte med at blive hele 22 

medlemmer. Og ganske som vi plejer, havde vi nogle hyggelige timer med god mad, god stemning, 

lystig snak, pakkespil, quiz om bornholmske ord eller udtryk og sange fra sangbogen.  

 

  Ligesom forrige år blev det – som nævnt indledningsvis - til 4 gennemførte arrangementer – eller 5, 

hvis vi tæller generalforsamlingen med.  Vi må leve med de store afstande, som kan tænkes at være 

en hindring for nogle, når det drejer sig om at deltage i arrangementerne. Men vi kan også 

konstatere, at det – udover bestyrelsen - er de samme medlemmer, der gerne møder frem. Og det - 

uanset om vi placerer arrangementerne nord, syd, eller midt i mellem. Så det er åbenbart ikke bare 

afstanden, der betyder noget. 

    Jeg vil gerne have lov til at gentage, hvad jeg sagde ved sidste generalforsamling. I vores 

vedtægter - i §2 - foreningens formål - står der at formålet (med foreningen) er at skabe og styrke 

hjemstavnsinteressen for fødeøen gennem kulturelle og selskabelige sammenkomster. Og det er 

sådan set det, vi prøver på med vores arrangementer. Sammenkomster og samvær. Men det er helt 

åbenbart ikke vores arrangementer og muligheden for at mødes, der - for de flestes vedkommende – 

(henved 90%) - er årsagen til medlemskab af foreningen.  

  Med dette gentaget, er spørgsmålet, om bestyrelsen fortsat skal bruge tid på og gøre så meget ud af 

at arrangere sammenkomster. I hvert fald er det svært at se medlemmernes motivation for 

medlemskab i forhold til formålet, som beskrevet i §2.  Hvis der ikke er behov for samvær og 

arrangementer, er der måske heller ikke behov for en bornholmsk hjemstavnsforening i Jylland. 

Hvis motivationen - eller grunden for medlemskab - bare er at kunne leje et hus i hjemstavnsbyen, 

kan man jo melde sig ind i en af de andre bornholmske hjemstavnsforeninger. 

 

  For at planlægge de nævnte arrangementer og i øvrigt holde liv i foreningen har vi, som nævnt i 

starten, haft blot 2 bestyrelsesmøder i 2023 – et i februar og et i september. Der har ikke været 

behov for flere. Ellers har vi i få tilfælde mailet og SMS`et sammen. 

 

  Medlemsmæssigt har vi fået nye medlemmer – udelukkende via hjemmesiden - men vi har også 

mistet nogle – grundet udmeldinger og dødsfald. Så antallet af medlemmer ligger stadig nogenlunde 

stabilt, mellem 110 og 120.  

 

  Til slut vil vi, ganske som vi plejer, endnu en gang takke den lille skare af medlemmer, der trofast 

deltager i vores arrangementer. Uden jer slet ingen arrangementer. Vi er glade for at I vil deltage. 

Jeg kan kun gentage ønsket om mere opbakning – at mange flere medlemmer ville deltage. 

 

Til allersidst - fra min side - en rigtig stor tak til den øvrige bestyrelse for indsats og godt 

samarbejde i årets løb.  

 

 

  



 

 

 

 


